
zaaknummer Z/20/365174

Raadsbesluit
Onderwerp Herstelplan COVID-19: sociaaleconomische injectie Zevenaar
Zaaknummer Z/20/365174
Documentnummer INT/20/980451

De raad van de gemeente Zevenaar;

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van Zevenaar:

gelet op artikel 110  van de Gemeentewet

overwegende dat het financiële kader van dit herstelplan, te weten een bestemmingsreserve van € 3 
miljoen, onderdeel uitmaakt van de besluitvorming over de vaststelling van meerjarenbegroting 2021 – 
2024

besluit:

1. Het geamendeerde herstelplan en de daarin opgenomen maatregelen vast te stellen, inclusief 
de als bijlage bijgevoegde lijst (INT/20/ 985924) en de aanpassingen hierin *)
2. In het Herstelplan: sociaal-economische injectie Zevenaar te wijzigen: 

a. op pagina 18 (Wat hebben we al gedaan?):
 Wij brengen verenigingen geen huur in rekening voor de periode dat 

gemeentelijke sportaccommodaties gesloten zijn geweest.
te wijzigen in:

 Wij brengen verenigingen geen huur en/of pacht in rekening voor de 
periode dat gemeentelijke sportaccommodaties gesloten zijn geweest.

 Sportverenigingen met eigen velden en/of gebouwen, dienen op gelijke 
wijze gecompenseerd te worden als sportverenigingen die huur of pacht 
betalen.

b. op pagina 5 (Randvoorwaarden):
 Verenigingen en gemeentelijke basisvoorzieningen (zoals zwembad, 

sportverenigingen, theaters, dorpshuizen) moeten in stand blijven. 
te wijzigen in:

 Verenigingen en gemeentelijke basisvoorzieningen (zoals zwembad, 
bibliotheken, allerlei (sport)verenigingen, theaters, dorps- en buurthuizen, 
e.d.) moeten in stand blijven. Maar ook aanverwante (basis)voorzieningen 
zoals bijvoorbeeld de Voedselbank Zevenaar, de lokale afdeling Rode Kruis, 
Stichting Leergeld e.d. verdienen gemeentelijke aandacht in deze financieel 



zaaknummer Z/20/365174

lastige tijden. Dit vraagt om krachtdadig maatwerk van het college. 
Hiervoor heeft het college extra armslag nodig om dit maatwerk versneld 
toe te kunnen passen om de financiële situatie bij deze verenigingen en 
basisvoorzieningen e.d. zo goed mogelijk in balans te houden. Hiervoor 
wordt € 200.000 extra gereserveerd binnen het Herstelplan.

c. De volgende maatregel toe te voegen aan het herstelplan: het voor 1 december 2020 
beschikbaar stellen van wasbare mondkapjes aan de inwoners van de gemeente 
Zevenaar, die in aanmerking komen voor de GelrePas, met een maximumbedrag van         
€ 30.000.

3. Budget beschikbaar te stellen voor de uitvoering van de maatregelen zoals is aangegeven in 
kolom 12 van de lijst;
4. Budget beschikbaar te stellen voor de uitvoering van de maatregelen van kolom 9 van de lijst, 
voor zover althans de daarbij aangegeven externe dekking door bijdragen van derden kan worden 
gerealiseerd. Indien en voor zover deze bijdragen van derden niet worden verkregen, wordt het 
budget voor de maatregelen van kolom 12 aangevuld met de extra maatregelen van kolom 13 (tot 
een totaal van € 3 miljoen) 
5. Parkeerplaatsen bij TOP Huis Aerdt van € 15.000 te schrappen en dit bedrag in de 
bestemmingsreserve te behouden.

*)
Exclusief de nu geplande € 1,24 miljoen voor verduurzaming van gemeentelijke gebouwen. Deze 
wordt niet hieraan besteed, maar geplaatst in de bestemmingsreserve herstelplan. Het college 
krijgt de opdracht in overleg te gaan met ondernemers en verenigingen/stichtingen in de 
getroffen sectoren en met hen tot een voorstel aan de Gemeenteraad te komen op welke manier 
het genoemde bedrag het beste besteed kan worden. De randvoorwaarde hierbij is dat de 
investering aantoonbaar een direct positief effect op de Zevenaarse economie en/of samenleving 
moet hebben. 
De volgende zaken moeten met voorrang in het kader van het Herstelplan opgepakt worden:

d. Het centrum van Zevenaar (inclusief Muldershof) met voorrang aanpakken zodat het 
klaar is voor de opening van de Fashion Outlet Zevenaar.

e. Parkeerbeleid aanpassen, tot het nieuwe parkeerbeleid gereed is, het eerste uur gratis 
parkeren.

f. Leefbaarheid in de (kleine) kernen is waardevol. Als belangrijke voorzieningen (zoals 
dorpshuizen, verenigingen, maar ook (dorps)voorzieningen in kleine kernen) om 
dreigen te vallen, dient de gemeente deze te ondersteunen, afhankelijk van de situatie 
met financiële of andere ondersteuning.

g. Zolang de GGD nog geen snelle test beschikbaar heeft, een bedrag beschikbaar stellen 
voor snelle coronatests (80 euro per test vandaag verzonden – morgen uitslag) voor 
werknemers van de bedrijven in Zevenaar (zorg, onderwijs, en bedrijfsleven), zodat 
het werk zo spoedig mogelijk door kan gaan. 

h. Inzake de precariobelasting van horecabedrijven wordt een coulanceregeling voor 
2021 ingesteld zodat bij de (volledige) opening van de terrassen economisch herstel 
kan plaatsvinden.



zaaknummer Z/20/365174

i. Projecten om vereenzaming van ouderen te voorkomen
j. De voorzieningen in openbare ruimte langs toeristisch route structuren inclusief de 

bewegwijzering van de Cluse naar Top Aerdt vice versa
k. Groeiversneller en innovatie-vouchers recreatie en toerisme

Aldus besloten in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Zevenaar,
gehouden op 4 november 2020 .

De griffier De burgemeester
W.M. van der Vlies L.J.E.M. van Riswijk


